
  

 

  

 

 

   25 giugno 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.4. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
ai sensi del previgente art. 24, comma 3, lettera a, legge n. 240/2010   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 198/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., e, in particolare, l’art. 

24, comma 3, lett. b), nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 

della legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. 

n. 3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 

tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578 

dell’11.10.2017; 

• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis, 

comma 6-decies, comma 6-quinquiesdecies e comma 6-sexiesdecies;  

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,45%; 

• Visto il D.R. n. 101 del 19.01.2023, con cui, considerata la sussistenza 

degli estremi di necessità e urgenza, a) è stata approvata l’attivazione 

delle procedure selettive di chiamata per il reclutamento di ricercatori a 

tempo determinato di tipologia A e la proroga dei contratti per RTDA 

gravanti sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Partenariati Estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 

di ricerca di base e Piano Nazionale Complementare Salute”, assegnate 

ai Dipartimenti con il D.R. n. 29 del 10.01.2023, successivamente 

rettificato con D.R. n. 51 del 12.01.2023, indicate nell’allegato parte 

integrante del medesimo decreto; b) sono state stanziate, nel rispetto di 

quanto stabilito dall’art. 5, comma 5, del decreto legislativo 29 marzo 

2012, n. 49, le risorse atte a garantire l’integrale copertura finanziaria del 



  

 

  

 

 

   25 giugno 2024 

costo dei contratti che saranno sottoscritti con i vincitori delle predette 

procedure; c) è stato autorizzato, in deroga al Regolamento per il 

reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato di 

tipologia A - ex art. 24, comma 3, lett. a) Legge n. 240/2010, emanato con 

D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, la riduzione dei tempi di espletamento della 

presente procedura di reclutamento di RTDA attivata sui fondi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, in modo da poter far gravare sui 

predetti fondi il maggior numero di mensilità del contratto del ricercatore 

a tempo determinato di tipologia A reclutato per la realizzazione dei 

programmi di ricerca finanziati per il raggiungimento degli obiettivi della 

componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” della Missione 4 

“Istruzione e Ricerca del medesimo piano; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 21.02.2023, 

con la quale è stato ratificato il D.R. n. 101 del 19.01.2023; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 443 del 19.12.2023, 

con la quale è stata approvata l’attivazione di una procedura selettiva di 

chiamata per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia “A”, con regime di impegno a tempo definito, per il Settore 

Scientifico-Disciplinare M-PSI/02 Settore Concorsuale 11/E1, presso il 

Dipartimento di Psicologia, della Facoltà di Medicina Psicologia, per la 

realizzazione del progetto di ricerca “EEG and PET studies of the relation 

between K-complexes and brain metabolic connectivity in isolated Rapid 

Eye Movement Sleep Behavior Disorder (iRBD)”; 

• Visto il D.P.C.M. 8 gennaio 2024, con il quale è stato disposto, a decorrere 

dal 1° gennaio 2023, l’incremento degli stipendi dei professori e dei 

ricercatori universitari nella misura dello 0,98%; 

• Visto il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 107 del 9.05.2024, con il quale, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 6-bis, del D.L. n. 

36/2022, sono stati disposti la determinazione dei nuovi gruppi 

scientifico-disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e 

la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 

dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio per l’esercizio 2024;  

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19.12.2023 

di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione triennale 

2024/2026; 



  

 

  

 

 

   25 giugno 2024 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia del 

14.05.2024, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 

Dott.ssa Serena SCARPELLI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 

27.05.2024 con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 

di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato di tipologia 

“A”; 

• Vista la dichiarazione della RAD e della Direttrice del Dipartimento di 

Psicologia del 12.06.2024; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato 

all’incremento retributivo dello 0,98% disposto dal D.P.C.M. 8 gennaio 

2024, pari a complessivi euro 113.343,54, grava sui fondi del 

Dipartimento di Psicologia derivanti dal finanziamento del Progetto PRIN 

2022 – prot. n. 2022494P5L – CUP B53D23014160006, di cui è 

Responsabile Scientifico il Prof. L. De Gennaro; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Pianificazione, Design, 

Tecnologia dell’Architettura del 04.06.2024 con la quale è stata approvata 

la proposta di chiamata del Dott. Alessio CACCAMO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Architettura del 27.02.2023 

con la quale è stata conferita la delega al Preside a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Architettura n. 179/2024 

del 19.06.2024 con il quale è stato espresso parere favorevole alla 

proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 

tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 

Oncologiche e Anatomo Patologiche dell’11.06.2024 con la quale è stata 

approvata la proposta di chiamata del Dott. Emanuele MESSINA; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 

20.09.2023 di conferimento della delega al Preside a formulare il parere 

sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

del 12.06.2024 con il quale è stato espresso parere favorevole alla 

proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 

tipologia “A”; 

• Considerato che, come risulta dal D.R. n. 101 del 19.01.2023, ratificato 

con la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 21.02.2023, 

con il quale è stata autorizzata l’attivazione della procedura selettiva di 

cui il Dott. Caccamo e il Dott. Messina sono risultati vincitori, il costo del 

contratto dei ricercatori, adeguato all’incremento retributivo dello 0,98% 



  

 

  

 

 

   25 giugno 2024 

disposto dal D.P.C.M. 8 gennaio 2024, rispettivamente pari ad € 

156.232,29 per il Dott. Caccamo e ad € 113.343,54 per il Dott. Messina, 

grava sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Partenariati Estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 

di ricerca di base e Piano Nazionale Complementare Salute”, assegnate 

ai Dipartimenti con il D.R. n. 29 del 10.01.2023, successivamente 

rettificato con D.R. n. 51 del 12.01.2023; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

- di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati vincitori di 

procedura selettiva per Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”: 

 

- Dipartimento di Psicologia: 

SC 11/E1 – SSD M-PSI/02 Dott.ssa Serena SCARPELLI, nata a Roma 

(RM) l’11.06.1989 

Il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’incremento 

retributivo dello 0,98% disposto dal D.P.C.M. 8 gennaio 2024, pari a 

complessivi euro 113.343,54, grava sui fondi del Dipartimento di 

Psicologia derivanti dal finanziamento del Progetto PRIN 2022 – prot. 

n. 2022494P5L – CUP B53D23014160006, di cui è Responsabile 

Scientifico il Prof. L. De Gennaro; 

 

- Dipartimento di Pianificazione, Design, Tecnologia dell’Architettura: 

SC 08/C1 – SSD ICAR/13 Dott.  Alessio CACCAMO, nato a Reggio 

Calabria (RC) il 05.11.1991 

 

- Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo 

Patologiche: 

SC 06/I1 – SSD MED/36 Dott. Emanuele MESSINA, nato a Bolzano 

(BZ) il 06.05.1993 

Il costo dei contratti dei Dott.ri Caccamo e Messina, adeguato 

all’incremento retributivo dello 0,98% disposto dal D.P.C.M. 8 

gennaio 2024, pari, rispettivamente, ad euro 156.232,29 e ad euro 

113.343,54, grava sulle risorse del “Bando Ricerca PNRR Partenariati 

Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 



  

 

  

 

 

   25 giugno 2024 

finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano Nazionale 

Complementare Salute”, assegnate ai Dipartimenti con il D.R. n. 293 

del 10.01.2023, successivamente rettificato con D.R. n. 51 del 

12.01.2023. 

 

- che in base a quanto disposto dal decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 

639, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 107 del 

9.05.2024, a decorrere dalla data di presa di servizio in qualità di 

ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”, i sopraindicati studiosi 

saranno inquadrati nel Gruppo scientifico-disciplinare e nel Settore 

scientifico-disciplinare corrispondenti al Settore concorsuale e al 

Settore scientifico-disciplinare per il quale è stata indetta la procedura 

selettiva di chiamata di cui sono risultati vincitori, ovvero, nel caso in cui 

quest’ultimo non abbia una corrispondenza univoca, nel Gruppo 

scientifico-disciplinare e nel Settore scientifico-disciplinare al quale gli 

interessati chiederanno di afferire prima della stipula del contratto per 

RTDA. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


